
COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 289 DEL 16/10/2024

OGGETTO: ASSICURAZIONE ALL RISKS IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO IL 
MUNICIPIO -  AFFIDAMENTO CON ASSUNZIONE  IMPEGNO DI SPESA 
PER IL PERIODO 30/11/2024-30/11/2025. CODICE CIG. B3152C84B9

Responsabile del Servizio: Elena Inselvini / Infocert S.p.a.

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024-2026;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 28.12.2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2024-2026;

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 02.01.2023 di attribuzione delle funzioni di Responsabile 
dell’Area Finanziaria alla sottoscritta con decorrenza 01/01/2023 e scadenza al 31.12.2025;

Visti:
 il vigente Regolamento di contabilità;
 il Decreto Legislativo 36/2023;
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Vista la determinazione n. 350 del 08.11.2019 con la quale si è proceduto all’affidamento 
dell’incarico di brokeraggio assicurativo per il periodo 01.11.2019 – 31.10.2022 alla Società Inser 
spa c.f. 01628540229 con sede a Trento e la successiva determinazione n. 263 del 23.09.2022 con la 
quale è stata esercitata l’opzione di rinnovo per ulteriori due annualità fino al 31.10.2024;

Dato atto che la copertura assicurativa contro i danni per l’impianto fotovoltaico collocato presso il 
Municipio è in scadenza al 30.11.2024.

Richiamato l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 in base al quale le stazioni appaltanti 
affidano direttamente servizi e forniture di importo inferiore a €. 140.000,00, anche senza previa 



consultazione di due o più operatori economici purché vengano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Dato atto che il costo del servizio in oggetto si colloca ampiamente sotto tale soglia;

Vista la nota del Broker assicurativo, acquisita agli atti in data 12.09.2024 con prot. n. 7421, nella 
quale, in ragione della difficile situazione assicurativa dello specifico settore nel reperire quotazioni 
competitive, lo stesso suggerisce di procedere con il rinnovo della polizza ALL RISKS 
FOTOVOLTAICO in essere già attiva con ITAS MUTUA;

Dato atto che ITAS MUTUA si è resa disponibile a confermare le medesime condizioni del periodo 
precedente;

Valutata la convenienza della copertura assicurativa proposta di ITAS MUTA che prevede un 
premio di €. 489,00 per il periodo 15/11/2024-30/11/2025;

Considerato che, per quanto sopra, non ricorrono gli obblighi di cui all’art. 1, comma 450 della 
Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

Visti gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,

Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 43 del 
22.12.2016;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – definizione 
delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 
dell’Ente”;

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica;

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, del DPR 16 aprile 2013, 
n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

D E T E R M I N A

1) Di affidare a ITAS MUTUA - C.F. 00110750221, con sede a Trento (38123) in Piazza delle 
Donne Lavoratrici, 2, il servizio di copertura assicurativa ALL RISKS dell’impianto 
fotovoltaico sito presso il municipio di Monticelli Brusati, per il periodo 30/11/2024-
30/11/2025;

2) Di impegnare per quanto sopra, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.L.gs. 118/2011, la somma di €. 469,00 imputando la stessa 
aL bilancio nel seguente modo:

Esercizio Mis Pro Tit Mac Cap Piano dei conti finanziario
2024 01 03 1 10 0176 U.1.10.04.01.999



3) Di provvedere al pagamento del predetto premio in favore del Broker assicurativo INSER 
SPA, con sede a Trento, Viale Olivetti, 36 che riscuoterà per conto della compagnia 
aggiudicataria il corrispettivo del servizio;

4) Di dare atto che:
 La compagnia e il broker sono tenuti all’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 

3 della legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi al servizio oggetto del presente provvedimento;

 Il servizio non è soggetto a codice CUP;
 Il codice CIG attribuito al servizio è: B3152C84B9;
 E’ stata verificata la regolarità contributiva della compagnia ITAS MUTUA, nonché 

del broker assicurativo INSER SPA;

5) Di procedere alla risoluzione del presente contratto qualora il servizio in oggetto sia reso 
disponibile all’interno di convenzioni CONSIP o di altre centrali di committenza regionali;

6) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso 
all’Albo Pretorio.

7)  di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale – Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione 
all’Albo Pretorio.

 

Responsabile Area Finanziaria
 Elena Inselvini / Infocert S.p.a.



COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 289
Data di registrazione 16/10/2024

Area Finanziaria

OGGETTO:
ASSICURAZIONE ALL RISKS IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO IL 
MUNICIPIO -  AFFIDAMENTO CON ASSUNZIONE  IMPEGNO DI SPESA PER IL 
PERIODO 30/11/2024-30/11/2025. CODICE CIG. B3152C84B9

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ESERCIZIO DEBITORE / CREDITORE CAPITOLO NUMERO IMPORTO

U 2024 INSER SPA - BROKER DI 
ASSICURAZIONI 01031.10.0176 33385 469,00

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267.

Monticelli Brusati, 16 ott 2024 Responsabile Area Finanziaria
Elena Inselvini / InfoCert S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


